



May 2013

For Scheme I & Scheme II Candidates

**Second Year Higher Secondary SAY/Improvement Examination**  
**Part – III**  
**ACCOUNTANCY WITH COMPUTERIZED ACCOUNTING**  
**Maximum : 60 Scores**

Time : 2 Hours  
Cool off time : 15 Minutes

**General Instructions to Candidates :**

- There is a 'cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

**നിർദ്ദേശങ്ങൾ :**

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.



PART – I  
Accounting

Maximum : 40 Scores

1. Partners Salary is debited to \_\_\_\_ A/c.  
(a) Trading  
(b) Profit and Loss  
(c) Capital  
(d) Profit and Loss Appropriation  
(Score : 1)

2. Excess of old share over the new share of the old partner while admitting a new partner is  
(a) Gaining  
(b) Profit  
(c) Sacrificing  
(d) Loss  
(Score : 1)

3. In the absence of any agreement partners will share profit and losses in the \_\_\_\_ ratio.  
(a) Gaining  
(b) Equal  
(c) Sacrificing  
(d) Capital  
(Score : 1)

4. Realization account is a \_\_\_\_\_ account.  
(a) Current  
(b) Personal  
(c) Real  
(d) Nominal  
(Score : 1)

1. പാർട്ണറുടെ ശമ്പളം \_\_\_\_\_ അക്കൗണ്ടിലാണ് ഡെബിറ്റ് ചെയ്യുന്നത്.  
(a) Trading  
(b) Profit and Loss  
(c) Capital  
(d) Profit and Loss Appropriation  
(Score : 1)

2. പുതിയ പങ്കാളിയെ പാർട്ണർഷിപ്പിൽ ചേർക്കുമ്പോൾ നിലവിലുള്ള പങ്കാളിയുടെ പുതിയ ഷെയറിനെക്കാൾ അധികമായി വരുന്ന പഴയ ഷെയറിനെ \_\_\_\_\_ എന്നു പറയുന്നു.  
(a) Gaining  
(b) Profit  
(c) Sacrificing  
(d) Loss  
(Score : 1)

3. പാർട്ണർഷിപ്പിലെ വ്യക്തമായ നിബന്ധനയുടെ അഭാവത്തിൽ പാർട്ണർമാർ ലാഭനഷ്ടങ്ങൾ \_\_\_\_\_ അനുപാതത്തിൽ വീതിക്കുന്നു.  
(a) Gaining  
(b) Equal  
(c) Sacrificing  
(d) Capital  
(Score : 1)

4. റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ട് ഒരു \_\_\_\_\_ അക്കൗണ്ടാണ്.  
(a) Current  
(b) Personal  
(c) Real  
(d) Nominal  
(Score : 1)



5. Retiring Partner's Capital is transferred to \_\_\_\_\_ account.

- (a) Current
- (b) Loan
- (c) Profit and Loss
- (d) Memorandum Revaluation

**(Score : 1)**

6. The premium collected at the time of issue of share is credited to

- (a) Share Capital
- (b) Share Premium
- (c) Capital Reserve
- (d) Loan Account

**(Score : 1)**

7. A new company cannot issue shares at

- (a) Premium
- (b) Par value
- (c) Discount
- (d) None of the above

**(Score : 1)**

8. Interest on debentures is a

- (a) Charge on Profit
- (b) Profit Clearance
- (c) Appropriation of Profit
- (d) Capital loss

**(Score : 1)**

5. പിരിഞ്ഞുപോകുന്ന പാർട്ണർമാരുടെ ക്യാപിറ്റൽ \_\_\_\_\_ അക്കൗണ്ടിലേക്ക് മാറ്റുന്നു.

- (a) Current
- (b) Loan
- (c) Profit and Loss
- (d) Memorandum Revaluation

**(Score : 1)**

6. ഷെയർ ഇഷ്യൂ ചെയ്യുമ്പോൾ സമാഹരിക്കുന്ന പ്രീമിയം \_\_\_\_\_ അക്കൗണ്ടിൽ ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്യുന്നു.

- (a) Share Capital
- (b) Share Premium
- (c) Capital Reserve
- (d) Loan Account

**(Score : 1)**

7. പുതിയ കമ്പനിക്ക് ഷെയറുകൾ \_\_\_\_\_ വിലക്ക് ഇഷ്യൂ ചെയ്യാൻ കഴിയില്ല.

- (a) Premium
- (b) Par value
- (c) Discount
- (d) None of the above

**(Score : 1)**

8. കടപ്പത്രത്തിന്റെ പലിശ ഒരു \_\_\_\_\_ ആണ്.

- (a) Charge on Profit
- (b) Profit Clearance
- (c) Appropriation of Profit
- (d) Capital loss

**(Score : 1)**



11. Menon and Varma are Partners sharing profits and losses in the ratio 2:3. They admit Jyothi for  $\frac{2}{5}$ th shares which she acquired equally from Menon and Varma. Calculate the new ratio and sacrificing ratio.

(Scores : 4)

12. JK Ltd., issued 20,000 12% debentures of ₹ 1,000 each, payable as follows.

On application ₹ 400

On allotment ₹ 600

The debentures were fully subscribed and all money was duly received. The debentures are redeemable at a premium of 10% after 5 years. Record the necessary entries at the time of issue and redemption. (Scores : 4)

13. Kairali Ltd. Invited application for 25,000 shares of ₹ 100 each at a premium of ₹ 10 per share payable as :

On application ₹ 25

On allotment ₹ 30 (including premium)

On First Call ₹ 25

On Second and Final Call ₹ 30

11. Menon ഉം Varma യും ലാഭനഷ്ടങ്ങൾ 2 : 3 എന്ന തോതിൽ വീതിക്കുന്ന ഒരു സ്ഥാപനത്തിന്റെ ഉടമകളാണ്. അവർ Jyothi യെ  $\frac{2}{5}$  വീതം നൽകി കൊണ്ട് സ്ഥാപനത്തിൽ ചേർത്തു. ഇത് Menon ഉം Varma യും തുല്യ അളവിലാണ് നൽകിയതെങ്കിൽ പുതിയ സ്ഥാപനത്തിന്റെ ലാഭനഷ്ട വിഹിത തോതും പഴയ പങ്കാളികളുടെ sacrifice തോതും കണ്ടെത്തുക. (Scores : 4)

12. JK Ltd., 20,000 12% കടപത്രം ഇഷ്യൂ ചെയ്യുവാൻ തീരുമാനിച്ചു. 1,000 രൂപയുള്ള കടപത്രം

അപ്ലിക്കേഷന്റെ കൂടെ - 400 രൂപ

അല്ലോട്ട്മെന്റിന്റെ കൂടെ - 600 രൂപ എന്ന തോതിലാണ് ഇഷ്യൂ ചെയ്തത്. ഈ കടപത്രം 10% premiumത്തിനു 5 വർഷം കഴിയുമ്പോൾ തിരികെയെടുക്കുന്നതാണെങ്കിൽ കടപത്രം ഇഷ്യൂ ചെയ്യുന്നതിന്റെയും തിരിച്ചെടുക്കുന്നതിന്റെയും journal entry എഴുതുക. (Scores : 4)

13. കൈരളി Ltd. 25,000, 100 രൂപയുള്ള ഷെയറുകൾ 10 രൂപ പ്രീമിയത്തിനു ഇഷ്യൂ ചെയ്യാൻ തീരുമാനിച്ചു. അത്

On application - 25 രൂപ

allotment - 30 രൂപ (പ്രീമിയം അടങ്ങിയത്)

First Call - 25 രൂപ

Second Call - 30 രൂപ എന്ന രീതിയിലാണ് ഇഷ്യൂ ചെയ്തത്



The company received applications for 20,000 shares and these were accepted in full. All money due were received in time except the second call money on 500 shares. Later these shares were forfeited. Out of these 200 shares were subsequently reissued @ ₹ 90 per share. Draft journal entries in the books of the company to record the above transactions. **(Scores : 5)**

കമ്പനിക്ക് 20,000 ഷെയറിന്റെ application കിട്ടി. അതിന്റെ എല്ലാ callഉം നടത്തി. 500 ഷെയറിന്റെ second call ഒഴിച്ചു എല്ലാ പൈസയും പിരിഞ്ഞു കിട്ടി. ഈ 500 ഷെയറിൽ 200 എണ്ണം 90 രൂപയ്ക്ക് കമ്പനി reissue നടത്തി. കമ്പനിയുടെ ബുക്കിൽ മേൽ പറഞ്ഞ കാര്യങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്തുക.

**(Scores : 5)**

14. Given below is the Balance Sheet of Jacob and Joseph who are sharing profits in the ratio of 3:2 as on March 31<sup>st</sup> 2011.

14. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നത് Jacob ന്റെയും Joseph ന്റെയും March 31 2011-ലെ ബാലൻസ് ഷീറ്റാണ്. അവർ 3:2 എന്ന അനുപാതത്തിലാണ് ലാഭം വിതിക്കുന്നത്.

<b>Liabilities</b>	₹	<b>Assets</b>	₹
Creditors	35,000	Cash at Bank	7,000
Capitals :		Debtors	21,000
Jacob	50,000	Less Prov. for	
Joseph	50,000	bad debts	1,000
		Stock	58,000
		Plant and Machinery	50,000
	<b>1,35,000</b>		<b>1,35,000</b>

James is admitted as a new partner on the above date on the following terms :

James നെ പുതിയ പാർട്ടണറായി താഴെ പറയുന്ന വ്യവസ്ഥ പ്രകാരം ബിസിനസ്സിൽ ചേർത്തു.



- a) James will bring ₹ 10,000 for his capital and the necessary amount of premium in cash for 2/7<sup>th</sup> share in future profits. The goodwill of the firm has been valued at ₹ 1,40,000.
- b) Stock revalued at ₹ 70,000.
- c) Write down plant and machinery by 10%.
- d) Provision for bad and doubtful debts should be increased to ₹ 3,000.
- e) Unexpired insurance of ₹ 1,500 should be brought into record.

Record the necessary journal entries and prepare Revaluation Account and Partners Capital Account and show the Balance Sheet after the admission of James. (Scores : 6)

- a) James 10,000 രൂപ മുലധനമായി കൊണ്ടു വരണം. James നു 2/7 ഷെയർ ഭാവിയിൽ കിട്ടും (ലാഭവിഹിതം). സ്ഥാപനത്തിന്റെ goodwill 1,40,000 രൂപയായിട്ട് വിലയിരുത്തി.
- b) സ്റ്റോക്ക് 70,000 രൂപയായിട്ട് റീവാല്യൂം ചെയ്യൂ.
- c) മെഷിനറിയെ 10% വില കുറച്ചു റീവാല്യൂം ചെയ്യൂ.
- d) കിട്ടാകടത്തിനു 3,000 രൂപയിലേക്ക് വർദ്ധിപ്പിച്ചു.
- e) Unexpired insurance 1,500 രൂപ ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തി.

അവശ്യമായ journal entries, revaluation അക്കൗണ്ടും പങ്കാളിയുടെ capital അക്കൗണ്ടും James നെ ഉൾപ്പെടുത്തിയതിനു ശേഷമുള്ള Balance Sheet ഉം തയ്യാറാക്കുക. (Scores : 6)

15. Black and White are equal partners of a firm, the Balance Sheet of which is given below as on 31<sup>st</sup> March 2011, the date at which they decide to dissolve the partnership.

15. Black ഉം White ഉം തുല്യ പങ്കാളികളായ സ്ഥാപനത്തിന്റെ 2011 March 31ലെ ബാലൻഷീറ്റ് താഴെ നൽകുന്നു. അന്നു സ്ഥാപനം പിരിച്ചു വിടാൻ അവർ തീരുമാനിച്ചു.

Liabilities	₹	Assets	₹
Creditors	14,000	Cash at Bank	11,000
Black's Loan	3,000	Debtors	10,000
General Reserve	8,000	Stock	24,000
Capitals :		Plant and Machinery	20,000
Black	50,000	Furniture	10,000
White	40,000	Buildings	40,000
	<b>1,15,000</b>		<b>1,15,000</b>

a) Assets were realized as follows :

Stock ₹ 22,000, Debtors ₹ 9,500, Machinery ₹ 21,000, Buildings ₹ 30,000.

b) White took over the furniture at ₹ 7,000.

c) Black agreed to accept ₹ 2,500 in full settlement of his loan account.

d) Dissolution expenses amounted to ₹ 2,500.

a) അസ്സറ്റുകൾ താഴെ പറയുന്ന പ്രകാരം realise ചെയ്തു.

Stock – 22,000 രൂപ, Debtors – 9,500 രൂപ, Machinery – 21,000 രൂപ, Buildings – 30,000 രൂപ.

b) White, furniture 7,000 രൂപയിട്ട് എടുത്തു.

c) Black 2,500 രൂപ സ്വീകരിച്ചു കൊണ്ട് അയാളുടെ loan account സെറ്റിൽ ചെയ്തു.

d) പിരിച്ചുവിടൽ തുക – 2,500 രൂപ



Prepare Realization Account, Partner's Capital Account and Bank Account. (Scores : 8)

OR

16. A, B and C were sharing Profits and losses in the ratio of 3 : 2 : 1. Their Balance Sheet as 31<sup>st</sup> December 2011 was as follows.

Liabilities	₹	Assets	₹
Creditors	35,000	Cash	13,600
General Reserve	3,000	Debtors	30,000
Profit and Loss A/c	12,000	Less Prov. for bad debts	1,000
Capitals :		Stock	29,000
A	50,000	Motor Van	52,400
B	30,000	Patent rights	45,000
C	20,000		10,000
	1,50,000		1,50,000

B retired from the business on 31<sup>st</sup> December 2011 on the following terms :

a) Good will of the firm should be valued at ₹ 30,000 and retiring partners share to be adjusted in the capital accounts of other partners.

Realization account, പാർട്ട്ണേഴ്സ് Capital Account, Bank Account എന്നിവ തയ്യാറാക്കുക. (Scores : 8)

OR

16. A, B, C എന്നീ പാർട്ട്ണേഴ്സ് 3 : 2 : 1 എന്ന രീതിയിൽ ലാഭം വിതരിക്കുന്നവരാണ്. 2011 December 31ന് അവരുടെ Balance Sheet താഴെ കൊടുക്കുന്നു.

31<sup>st</sup> December 2011നു B സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നും റിട്ടയർ ചെയ്തു. വ്യവസ്ഥകൾ താഴെ പറയുന്നു.

a) സ്ഥാപനത്തിന്റെ goodwill 30,000 രൂപയായിട്ട് വിലയിരുത്തി. റിട്ടയർ ചെയ്യുന്ന ആളിന്റെ ഷെയർ ബാക്കിയുള്ള പങ്കാളികളുടെ capital അക്കൗണ്ടിൽ adjust ചെയ്തു.





- b) Motor van to be valued at ₹ 60,000 and Stock to be valued at ₹ 58,900.
- c) Provision for doubtful debts to be increased to 5% of debtors.
- d) Creditors include ₹ 3,000 not likely to be claimed and hence be written back.
- e) There was furniture of the value of ₹ 2,000 to be brought into books.
- f) There is a liability of ₹ 2,000 for accident compensation to be paid.
- g) The relative profit sharing ratio between A and C is to be maintained.

Give journal entries; prepare Ledger Accounts and Balance Sheet of A and C. **(Scores : 8)**

- b) മോട്ടോർ വാൻ 60,000 രൂപയായിട്ടും സ്റ്റോക്ക് 58,900 രൂപയായിട്ടും വാല്യു ചെയ്യൂ.
- c) കിട്ടാകടത്തിനുള്ള നീക്കിയിരുപ്പ് 5% ത്തിലേക്ക് വർദ്ധിപ്പിച്ചു.
- d) Creditors ന് 3,000 രൂപ claim ചെയ്യാൻ സാധ്യതയില്ല എന്നു കണ്ട് അത് ബുക്കിൽ തിരിച്ചു എഴുതി.
- e) Furniture 2,000 രൂപ ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തി.
- f) അപകടത്തിനുള്ള Compensation ന് 2,000 രൂപ കൊടുത്തു.
- g) A യും C യും തമ്മിൽ നിലവിലുള്ള relative ലാഭവിഹിത തോത് നില നിർത്താൻ തീരുമാനിച്ചു.

Journal entries, ലെഡ്ജർ account ഉം A യുടെയും C യുടെ പുതിയ ബാലൻസ് ഷീറ്റ് തയ്യാറാക്കുക. **(Scores : 8)**



PART – II  
Computerised Accounting

Maximum : 20 Scores

1. All computerised account system use (1)

- A) Account Code
- B) Vouchers
- C) Both

2. Specify the path to obtain the following menu. (1)

1. എല്ലാ കമ്പ്യൂട്ടറൈസ്ഡ് അക്കൗണ്ട് സിസ്റ്റം ഉപയോഗിക്കുന്നത് (1)

- A) Account Code
- B) Vouchers
- C) Both

2. താഴെ പറയുന്ന മെനുവിന്റെ പാത്ത് എഴുതുക. (1)

Stock Item Creation				
Name	:			
Under	:			
Units	:			
		Qty	Rate	Per Value
Opening Balance :				

3. Following are popular accounting softwares. (2)

- i) Tally 8.1
  - ii) Dac Easy
  - iii) Tata Ex.
  - iv) Peach Tree
- a) Make pairs on the basis of a common criterion.
- b) Give justification for making the pairs.

3. താഴെ പറയുന്ന അക്കൗണ്ടിംഗ് സോഫ്റ്റ്‌വെയറുകൾ ആണ്. (2)

- i) Tally 8.1
  - ii) Dac Easy
  - iii) Tata Ex.
  - iv) Peach Tree
- a) ഇതിനെ ഒരു പൊതു അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഗ്രൂപ്പ് ചെയ്യുക,
- b) ഇതിന്റെ അടിസ്ഥാനം ഏതെന്ന് സാധൂകരിക്കുക.



4. Kamala created '8' ledger accounts for making voucher entries for a set of transactions. But while displaying the list of ledger, she found names of '10' ledger accounts in the displayed list.
- a) Can you explain its reason ?
- b) Name the additional ledger accounts appeared in the list. **(2)**
5. Give the procedure to insert a new worksheet and to delete a worksheet. **(2)**
6. Pushpakala, a commerce student, intends to prepare a bank reconciliation statement after creating necessary ledger accounts and voucher entries.
- a) Which ledger is to be selected by Pushpakala to create the bank reconciliation statement ?
- b) Mention the possible paths to arrive at this ledger in Tally. **(3)**

4. കമല ടാലിയിൽ 8 ലെഡ്ജർ ക്രിയേറ്റ് ചെയ്തിട്ട് അതിൽ കുറച്ച് ഇടപാടുകൾ എൻട്രി ചെയ്തു. പക്ഷെ ഡിസ്പ്ലി ചെയ്തപ്പോൾ '10' ലെഡ്ജറിന്റെ ലിസ്റ്റ് ഡിസ്പ്ലി ചെയ്തു.
- a) എന്തു കാരണമാണ് എങ്ങനെ സംഭവിച്ചത് ?
- b) അധിഷ്ഠനമായിട്ട് ഡിസ്പ്ലി ചെയ്ത ലെഡ്ജറിന്റെ പേര് എഴുതുക. **(2)**
5. ഒരു പുതിയ വർക്ക്ബുക്ക് ഉൾപ്പെടുത്തുവാനും ഒരു വർക്ക്ബുക്ക് ഡിലീറ്റ് ചെയ്യാനും വേണ്ട നടപടികൾ എഴുതുക. **(2)**
6. പുഷ്പകല എന്ന കോമേഴ്സ് സ്റ്റുഡന്റ് ഒരു ബാങ്ക് റിക്കൺസിലിയേഷൻ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ് തയ്യാറാക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു.
- a) ഏത് ലെഡ്ജറാണ് ബാങ്ക് റിക്കൺസിലിയേഷൻ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ് തയ്യാറാക്കാൻ പുഷ്പകല സെലക്ട് ചെയ്യേണ്ടത് ?
- b) ടാലിയിൽ അതിനുള്ള പാത്തുകൾ ഏതൊക്കെയാണ് എന്ന് എഴുതുക. **(3)**



7. Mr. Anil Kumar, a plus two commerce student, entered the following details in a worksheet of M.S. Excel.

7. പ്ലസ് ടു കോമേഴ്സ് സ്റ്റുഡന്റായ അനിൽ കുമാറിനെ എക്സലിൽ താഴെ പറയുന്നവ രേഖപ്പെടുത്തി. ടേബിൾ പൂർത്തീകരിക്കാൻ സഹായിക്കുക.

	A	B	C	D	E	F	G	H
1								
2	Name	BP	DA (15% of BP)	HRA (5% of BP)	HTA (2% of BP)	Gross Pay	PF (10% of BP)	Net Pay
3	BABY	15000						
4	SHIBU	24000						
5	REHMAN	22000						
6	SEEMA	14500						
7	SINDHU	18000						

But, he faces some difficulty in completing the task. Can you help him by giving necessary commands or formula for filling the blank columns in the given spread sheet.

എന്നാൽ അവൻ ആ ജോലി പൂർത്തിയാക്കാൻ ചില പ്രയാസങ്ങൾ നേരിട്ടു. ടേബിൾ പൂർത്തിയാക്കാൻ നിങ്ങൾ അവനെ സഹായിക്കുക. (4)

(4)  
8. a) Manoj, a plus two student, has created two stock items – viz., Chairs and tables for Rajkamal furniture shop. Then he entered transactions relating to purchase and sale of chairs through appropriate vouchers.

8. a) മനോജ് എന്ന പ്ലസ് ടു സ്റ്റുഡന്റ്, രാജ്കമൽ ഫർണിച്ചർ ഷോപ്പിനു വേണ്ടി രണ്ടു സ്റ്റോക്ക് ഐറ്റംസ് ഉണ്ടാക്കി. ചെയറും ടേബിളും, എന്നിട്ട് ചെയറിന്റെ പർച്ചേസ്സ്, സെയിൽസ്സ് എന്നിവ യഥാവിധി രേഖപ്പെടുത്തി.



- a) Is it possible to delete both the stock item created by Manoj ? Justify your answer.
- b) Write the procedures to delete the stock item. **(5)**

OR

- b) From the following describe with the help of a table with columns (a) Sl. No. (b) Account involved (c) Account Group (d) Voucher type.
  - i) 2011 April 1 Shaji started business with cash Rs. 50,000
  - ii) 2011 April 1 Opened a current account with SBI Rs. 20,000
  - iii) 2011 April 2 Purchased goods from Anil Rs. 7,500
  - iv) 2011 April 2 Paid Carriages Rs. 250
  - v) 2011 April 3 Cash purchases Rs. 2,000

- a) മനോജ് ഉണ്ടാക്കിയ സ്റ്റോക്ക് ഐറ്റം ഡിലീറ്റ് ചെയ്യാൻ പറ്റുമോ ? നിങ്ങളുടെ ഉത്തരം സാധൂകരിക്കുക.
- b) സ്റ്റോക്ക് ഐറ്റം ഡിലീറ്റ് ചെയ്യാനുള്ള ട്രെപ്പപ്പ്സ് എഴുതുക. **(5)**

അല്ലെങ്കിൽ

- b) താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ഡിടെയിൽ സ്റ്റിൽനിന്നും ഏതൊക്കെ സീരിയൽ നമ്പർ ആണ് വേണ്ടത്, ഏതൊക്കെ അക്കൗണ്ടുകൾ ഉള്ളത്, ഏതൊക്കെ അക്കൗണ്ട് ഗ്രൂപ്പുകൾ ഉണ്ട് വേണ്ടത്, ഏതൊക്കെ വാച്ചർ ടൈപ്പാണ് വേണ്ടത് എന്ന് ടേബിളിൽ രേഖപ്പെടുത്തുക.
  - i) 2011 April 1 Shaji started business with cash Rs. 50,000
  - ii) 2011 April 1 Opened a current account with SBI Rs. 20,000
  - iii) 2011 April 2 Purchased goods from Anil Rs. 7,500
  - iv) 2011 April 2 Paid Carriages Rs. 250
  - v) 2011 April 3 Cash purchases Rs. 2,000



vi) 2011 April 3 Paid for advertisement  
by Cheque Rs. 2,000

vii) 2011 April 4 Returned goods to Anil  
Rs. 1,000

viii) 2011 April 25 Paid to Anil Rs. 6,250  
in full settlement of his account. **(5)**

vi) 2011 April 3 Paid for advertisement  
by Cheque Rs. 2,000

vii) 2011 April 4 Returned goods to Anil  
Rs. 1,000

viii) 2011 April 25 Paid to Anil Rs. 6,250  
in full settlement of his account. **(5)**